

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME (BDP)

Term-End Examination

00169

June, 2014

ELECTIVE COURSE : ECONOMICS

**EEC-06 : PATTERNS OF ECONOMIC
DEVELOPMENT : A COMPARATIVE STUDY**

Time : 3 hours

*Maximum Marks : 100
(Weightage 70%)*

*Note : Attempt questions from each section as per
instructions given under each section.*

SECTION A

(Long-Answer Questions)

*Answer any **two** questions from this section in about
500 words each. 2×20=40*

1. To what extent does the role played by the State affect the growth process of an economy ? Substantiate your answer with particular reference to the Japanese economy during the late 19th century.
2. Account for the emergence of Britain as the 'first workshop of the world' only towards the end of the 18th century. How did it influence the growth of industrialisation in other countries of the world ?

3. Define 'War Communism' as an economic system in Russia. Was it able to solve the economic problems of Russia in the early 20th century ? Discuss.
4. Explain Rostow's theory of economic growth.

SECTION B

(Medium-Answer Questions)

Answer any **three** questions from this section in about 250 words each.

3×12=36

5. What factors led to a dramatic increase in the export market for British products ?
6. Explain the suggestions made by Nurkse for resource mobilisation, in poor underdeveloped economies.
7. Point out the main features of New Economic Policy (NEP) of USSR.
8. Explain the importance of small-scale enterprises in pre-war Japanese industrialisation.
9. What are the salient elements of the unbalanced-growth model ?

SECTION C

(Short-Answer Questions)

Answer *all* the questions from this section.

3×8=24

10. Write a short note on 'Gerschenkron's theory of stages of development'.
 11. Explain any *two* of the following concepts :
 - (a) Mercantilism
 - (b) Gosplan
 - (c) Scissors' crisis
 12. Distinguish between any *two* of the following :
 - (a) Forces of production and Relations of production
 - (b) Domestic and International dualism
 - (c) Japanese Fascism and German Fascism
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम (बी.डी.पी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2014

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : अर्थशास्त्र

ई.ई.सी.-06 : आर्थिक विकास के प्रारूप :

एक तुलनात्मक अध्ययन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

(कुल का 70%)

नोट : प्रत्येक खण्ड से दिए गए निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

खण्ड अ

(दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

इस खण्ड से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में देना है । $2 \times 20 = 40$

1. राज्य द्वारा निभाई गई भूमिका किसी राज्य की अर्थव्यवस्था की विकास प्रक्रिया को किस सीमा तक प्रभावित करती है ? 19वीं सदी के दौरान जापानी अर्थव्यवस्था के विशेष संदर्भ में अपने उत्तर के पक्ष में तर्क प्रस्तुत कीजिए ।
2. ब्रिटेन के 'विश्व की प्रथम कार्यशाला' के रूप में केवल 18वीं सदी के अंत में उभरने के कारण बताइए । इसने विश्व के अन्य देशों के औद्योगीकरण के विकास को किस प्रकार प्रभावित किया ?

3. रूस में 'युद्ध साम्यवाद' को एक आर्थिक प्रणाली के रूप में परिभाषित कीजिए। क्या 20वीं सदी के प्रारंभिक दौर में यह रूस की आर्थिक समस्याओं को सुलझाने में सक्षम था? विवेचन कीजिए।
4. आर्थिक संवृद्धि के रोस्टोव द्वारा प्रदत्त सिद्धांत की व्याख्या कीजिए।

खण्ड ब
(मध्यम-उत्तरीय प्रश्न)

इस खण्ड से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 250 शब्दों में देना है । 3×12=36

5. किन कारणों से निर्यात बाज़ार में ब्रिटिश उत्पादों में नाटकीय वृद्धि उत्पन्न हुई ?
6. निर्धन अल्पविकसित अर्थव्यवस्थाओं में संसाधन गतिशीलता (जुटाना) हेतु नक्स द्वारा दिए गए सुझावों की व्याख्या कीजिए ।
7. USSR की नई आर्थिक नीति (NEP) की मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए ।
8. युद्ध-पूर्व जापानी औद्योगीकरण में लघुस्तरीय प्रतिष्ठानों के महत्त्व की व्याख्या कीजिए ।
9. असंतुलित-विकास प्रतिदर्श (मॉडल) के महत्त्वपूर्ण घटक क्या हैं ?

खण्ड स
(लघु-उत्तरीय प्रश्न)

इस खण्ड के सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

3×8=24

10. 'विकास की अवस्थाओं के गरशेनक्रॉन के सिद्धांत' पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए ।
11. निम्नलिखित अवधारणाओं में से किन्हीं दो की व्याख्या कीजिए :
- (क) वाणिज्यवाद
 - (ख) गॉस्प्लान
 - (ग) कैंची की समस्या
12. निम्नलिखित में से किन्हीं दो के मध्य भेद कीजिए :
- (क) उत्पादन की शक्तियाँ एवं उत्पादन के संबंध
 - (ख) घरेलू एवं अंतर्राष्ट्रीय द्वैतवाद
 - (ग) जापानी फासीवाद एवं जर्मन फासीवाद